常宁市财政局

关于全市2020年度预算公开有关事项的通知

各乡镇人民政府、街道办事处、市直各单位：

为积极推进预算信息公开，提高预算透明度，促进依法行政，根据财政部和湖南省财政厅有关推进财政预算公开的政策精神，现将全市预算公开有关事项通知如下：

一、全市预算公开方案

（一）财政总预算和汇总“三公”经费预算
1．公开主体。市财政局负责公开本级财政总预算和汇总“三公”经费预算。

2．公开内容。财政总预算公开经同级人大批准的财政总预算报告、一般公共财政收入预算、一般公共财政支出预算、本级财政收入预算表、本级财政支出预算表、税收返还和转移支付预算、政府性基金收支预算、社保基金收支预算、国有资本经营预算、一般债务和专项债务限额和余额情况表及说明、预算绩效管理评价；汇总“三公”经费预算公开市属单位使用当年公共财政拨款（包括公共财政经费拨款和纳入预算管理的非税收入拨款）安排的 2020年“三公”经费预算总额、分项数额及增减变化说明。

3．公开形式。财政总预算和汇总“三公”经费预算在常宁市党政门户网站上公开。

4．公开时间。财政总预算应在经人大批准后的20日内公开。汇总“三公”经费预算在批复部门预算后的20日内公开。
（二）部门预算和“三公”经费预算

1．公开主体公开的主体为编制部门预算的一级预算单位（含各乡镇人民政府、街道办事处）。

2．公开范围。除涉密部门（如：市人防办）外，所有纳入部门预算管理的市属部门都应公开本部门预算（见附件1）。
要妥善处理部门预算中的涉密信息。对部门预算中涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的信息，依法不予公开。

所有纳入部门预算管理且使用财政拨款安排“三公”经费预算的市属部门（含涉密部门）都应公开财政拨款“三公”经费预算。
3．公开内容。

（1）部门预算公开。各部门预算公开内容由文字说明和表格组成。应严格按照《部门预算公开编报说明样本》及《部门预算公开表格样式》（表格格式参考附件2）编报本部门公开内容，框架内容不可缺失，没有数据的表格应当列出空表并注明。各部门请认真填报。部门预算公开口径为当年收支预算安排数（不含上年结转），政府支出功能分类科目必须细化到“项”级，基本支出经济分类科目细化到“款”级。
（2）部门“三公”经费预算公开。各部门（单位）负责公开公共财政拨款“三公”经费预算表（表格格式参考附件2-11），并对“三公”经费预算增减变化的原因进行说明。公开口径为当年公共财政财政拨款（包括公共财政经费拨款和纳入预算管理的非税收入拨款）安排的“三公”经费预算总额和分项数额（含基本支出和项目支出中“三公”经费预算，不含上年结转）。

2020年，各部门（单位）可根据市财政局《2020年度单位收支计划的批复》（常财预函[2020] 6号）整理归集各项数据。在公开上述表格时，各部门（单位）要认真研究分析，既要与上级对口部门、外地市相关部门公开情况进行对比分析，也要与本部门近年来预决算数据进行对比分析，确保公开情况真实可靠、稳妥可行。如有必要，各部门（单位）在公开时对一些公众关注的专业词汇、数据口径等，进行相应的解释说明。

4．公开形式。市属各部门（单位）的部门预算和“三公”经费预算于规定时间内在常宁市党政门户网站上公开.

5．公开时间。部门预算和“三公”经费预算应在经财政批复后的20日内向社会公开。

（三）财政专项资金

财政每年要对照上级财政部门下发的《重大专项资金预算公开目录》，分类归集重大财政专项资金，公开各项重大民生专项资金财政分配情况。2020年度，按省市要求，公开96项重大民生专项资金财政分配情况。

1．公开主体。所属各部门（单位）负责公开本单位重大民生资金财政分配情况。

2．公开内容。《重大专项资金预算公开目录》中指定的项目内容。资金来源主要包括上级财政和本级财政安排且通过本级财政转发、分配的资金。

3．公开形式。专项资金信息公开将通过市党政门户网站上公开。
4．公开时间。根据文件印发和资金下达时间及时公开。

二、预算公开职责

1．市财政部门负责对预算公开工作进行规范和指导，明确预算公开的具体内容和形式，组织协调预算公开方案的具体实施，做好市本级财政总预算、汇总“三公”经费预算等内容的公开和解释工作。

2．市属各部门负责本部门预算、“三公”经费预算和重大专项资金财政分配情况的公开和解释工作，对公开信息的真实性和完整性负责，并指导所属二级预算单位开展预算公开工作。

三、工作要求

（一）统一思想，提高认识。做好预算公开工作，有助于保障公民的知情权、参与权、表达权和监督权，推动社会主义法治国家建设；有助于促进党政机关厉行节约，改进工作作风，加强反腐倡廉建设；有助于促进依法行政、依法理财和民主理财，推进财政管理的科学化规范化，提高财政资金使用效益。各部门要充分认识做好预算公开工作的重要意义，高度重视这项工作，将其作为本单位政务信息公开的一项重要内容，切实增强预算公开工作的主动性、责任感、积极主动地抓好落实。

    （二）科学规范，加强管理。进一步提高预算编制的科学性和完整性，将单位所有收支都纳入部门预算管理和监督，规范预算编制程序，细化预算编制内容，提高预算编制质量。增强预算执行的约束力和严肃性，预算单位要做到先有预算、后有开支，不得随意调整，缩小预决算差距。坚持厉行节约，反对铺张浪费，努力降低行政运行成本。严格落实中央“本届政府内‘三公’经费只减不增”的要求，做到两个“不超过”，即当年“三公”经费决算数不超过预算数、下一年度“三公”经费预算数不超过上年预算数。

（三）把握关切，及时回应。各部门要加强社会反映评估和舆情引导，实事求是、准确、全面反映预决算信息。公开前，要对公开后的社会反映进行预判，做好应对预案；公开后，要跟踪舆情，主动引导，及时解疑释惑，避免公众误解，及时有效回应社会反响。各部门应建立专人负责制度，明确专人负责预算公开工作，单位负责人要对拟定公开的信息审核把关。建立责任追究制度，对在预算公开工作中由于工作方式不当而造成不良后果的，要追究相关单位和个人责任。

（四）加强配合，步伐一致。财政部门和各单位在分工的基础上加强协调配合。财政部门要根据上级要求以及预算公开过程出现的新情况，及时调整预算公开的范围、内容、形式等。市直各部门要严格按规定组织实施预算公开工作，不得擅自扩大或缩小预算公开范围、改变公开口径和格式；要严格按规定时点集中公开，不得擅自提前或推迟。

四、其他

本次部门预算公开的模板（附件1-附件3）及操作相关事项将上传到预算QQ群（群号：273663304），由各单位自行下载请仔细阅读并遵照执行。

附件：1．2020年市本级部门预算公开单位（附件1）
2．2020年部门预算公开套表（附件2）（单位自附编报说明）
3．重大专项资金预算公开目录（附件3）
常宁市财政局

2020年1月16日

5